

## DESCRIÇÃO DO PROJETO



XIII. Orçamento Analítico - detalhe aqui os itens de despesa, por ação, necessários à execução do projeto, dando as especificações orçamentárias necessárias.							
1 - Nº	2 - Detalhamento ações	3 - Quantidade	4 - Unidade	5 Duração	6 - Valor Unitário	7 - Total	
	Indique o item ou serviço que será contratado/utilizado	Indique a quantidade de cada item da coluna 2	Indique a unidade de medida de cada item da coluna 3	Indique a duração de cada item da coluna 2	Indique o preço de cada unidade de despesa	col. 3 x col. 5 x col. 6	
<b>ATIVIDADE(S) FIM</b>							
	<b>Item</b>	<b>Detalhamento</b>					
<b>1</b>	<b>Recursos Humanos - Atividade Fim</b>						
1.1	Salário - Auxiliar de Manutenção - (CLT)	Pagamento de salário em regime CLT - Jornada de trabalho de 220 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 as 18:00 - Sábado: das 08:00 as 12:00). Duração: 12 meses de contrato + 1 mês referente ao 13º Salário Valor: 1182,65 + 0,67% referente a previsão de ajuste sindical de 8% ao ano (8% / 12 = 0,67%) = 1190,57	1	Pessoa (s)	13	1.190,57	15.477,41
1.2	Salário - Coordenador do Departamento Científico - Fisiologista - (CLT)	Pagamento de salário em regime CLT - Jornada de trabalho de 220 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 as 18:00 - Sábado: das 08:00 as 12:00). Duração: 12 meses de contrato + 1 mês referente ao 13º Salário Valor: 5000,00 + 0,67% referente a previsão de ajuste sindical de 8% ao ano (8% / 12 = 0,67%) = 5033,50	1	Pessoa (s)	13	5.033,50	65.435,50
1.3	Salário - Fisioterapeuta - (CLT)	Pagamento de salário em regime CLT - Jornada de trabalho de 220 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 as 18:00 - Sábado: das 08:00 as 12:00). Duração: 12 meses de contrato + 1 mês referente ao 13º Salário Valor: 6500,00 + 0,67% referente a previsão de ajuste sindical de 8% ao ano (8% / 12 = 0,67%) = 6543,55	1	Pessoa (s)	13	6.543,55	85.066,15
1.4	Salário - Superintendente Técnico de Canoagem Slalom - (Gerente de Esporte I) - (CLT)	Pagamento de salário em regime CLT - Jornada de trabalho de 180 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 as 18:00). Duração: 12 meses de contrato + 1 mês referente ao 13º Salário Valor: 10700 + 0,67% referente a previsão de ajuste sindical de 8% ao ano (8% / 12 = 0,67%) = 10771,69	1	Pessoa (s)	13	10.771,69	140.031,97

1.5	Salário - Técnica Auxiliar - Equipe Feminina - (CLT)	Pagamento de salário em regime CLT - Jornada de trabalho de 220 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 as 18:00 - Sábado: das 08:00 as 12:00). Duração: 12 meses de contrato + 1 mês referente ao 13º Salário Valor: 3500 + 0,67% referente a previsão de ajuste sindical de 8% ao ano ( $8\% / 12 = 0,67\%$ ) = 3523,45	1	Pessoa (s)	13	3.523,45	45.804,85
1.6	Salário - Técnico Auxiliar - Caiaque Masculino - (CLT)	Pagamento de salário em regime CLT - Jornada de trabalho de 220 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 as 18:00 - Sábado: das 08:00 as 12:00). Duração: 12 meses de contrato + 1 mês referente ao 13º Salário Valor: 3500 + 0,67% referente a previsão de ajuste sindical de 8% ao ano ( $8\% / 12 = 0,67\%$ ) = 3523,45	1	Pessoa (s)	13	3.523,45	45.804,85
1.7	Salário - Técnico Auxiliar - Canoa Masculino - (CLT)	Pagamento de salário em regime CLT - Jornada de trabalho de 220 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 as 18:00 - Sábado: das 08:00 as 12:00). Duração: 12 meses de contrato + 1 mês referente ao 13º Salário Valor: 3500 + 0,67% referente a previsão de ajuste sindical de 8% ao ano ( $8\% / 12 = 0,67\%$ ) = 3523,45	0	Pessoa (s)	13	3.523,45	-
1.8	Salário - Técnico Caiaque - Internacional - (Técnico Classe B) - (CLT)	Pagamento de salário em regime CLT - Jornada de trabalho de 220 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 as 18:00 - Sábado: das 08:00 as 12:00). Duração: 12 meses de contrato + 1 mês referente ao 13º Salário Valor: 8000 + 0,67% referente a previsão de ajuste sindical de 8% ao ano ( $8\% / 12 = 0,67\%$ ) = 8053,60	1	Pessoa (s)	13	8.053,60	104.696,80
1.9	Salário - Técnico Canoa - Internacional - (Técnico Classe B) - (CLT)	Pagamento de salário em regime CLT - Jornada de trabalho de 220 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 as 18:00 - Sábado: das 08:00 as 12:00). Duração: 12 meses de contrato + 1 mês referente ao 13º Salário Valor: 8000 + 0,67% referente a previsão de ajuste sindical de 8% ao ano ( $8\% / 12 = 0,67\%$ ) = 8053,60	1	Pessoa (s)	13	8.053,60	104.696,80
1.10	Salário - Técnico Internacional de Canoagem Slalom - Head Coach - (Técnico Classe AA) - (CLT)	Pagamento de salário em regime CLT - Jornada de trabalho de 220 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 as 18:00 - Sábado: das 08:00 as 12:00). Duração: 12 meses de contrato + 1 mês referente ao 13º Salário Valor: 20800,00 + 0,67% referente a previsão de ajuste sindical de 8% ao ano ( $8\% / 12 = 0,67\%$ ) = 20939,36	1	Pessoa (s)	13	20.939,36	272.211,68

2 Encargos Trabalhistas- Atividade Fim							
2.1	Encargos – Auxiliar de Manutenção	Encargos trabalhistas e incidência de impostos sobre a contratação dos profissionais em regime de CLT (FGTS, INSS, PIS, Multa Rescisória, Férias, Adicional Constitucional sobre Férias (1/3), 13º Salário, Outras Incidências), totalizando 62,03%	1	Pessoa (s)	13	738,51	9.600,63
2.2	Encargos– Coordenador do Departamento Científico - Fisiologista	Encargos trabalhistas e incidência de impostos sobre a contratação dos profissionais em regime de CLT (FGTS, INSS, PIS, Multa Rescisória, Férias, Adicional Constitucional sobre Férias (1/3), 13º Salário, Outras Incidências), totalizando 62,03%	1	Pessoa (s)	13	3.122,28	40.589,64
2.3	Encargos – Fisioterapeuta	Encargos trabalhistas e incidência de impostos sobre a contratação dos profissionais em regime de CLT (FGTS, INSS, PIS, Multa Rescisória, Férias, Adicional Constitucional sobre Férias (1/3), 13º Salário, Outras Incidências), totalizando 62,03%	1	Pessoa (s)	13	4.058,96	52.766,48
2.4	Encargos – Superintendente Técnico de Canoagem Slalom	Encargos trabalhistas e incidência de impostos sobre a contratação dos profissionais em regime de CLT (FGTS, INSS, PIS, Multa Rescisória, Férias, Adicional Constitucional sobre Férias (1/3), 13º Salário, Outras Incidências), totalizando 62,03%	1	Pessoa (s)	13	6.681,67	86.861,71
2.5	Encargos - Técnica Auxiliar - Equipe Feminina	Encargos trabalhistas e incidência de impostos sobre a contratação dos profissionais em regime de CLT (FGTS, INSS, PIS, Multa Rescisória, Férias, Adicional Constitucional sobre Férias (1/3), 13º Salário, Outras Incidências), totalizando 62,03%	1	Pessoa (s)	13	2.185,59	28.412,67
2.6	Encargos - Técnico Auxiliar - Caiaque Masculino	Encargos trabalhistas e incidência de impostos sobre a contratação dos profissionais em regime de CLT (FGTS, INSS, PIS, Multa Rescisória, Férias, Adicional Constitucional sobre Férias (1/3), 13º Salário, Outras Incidências), totalizando 62,03%	1	Pessoa (s)	13	2.185,59	28.412,67
2.7	Encargos - Técnico Auxiliar - Canoa Masculino	Encargos trabalhistas e incidência de impostos sobre a contratação dos profissionais em regime de CLT (FGTS, INSS, PIS, Multa Rescisória, Férias, Adicional Constitucional sobre Férias (1/3), 13º Salário, Outras Incidências), totalizando 62,03%	0	Pessoa (s)	13	2.185,59	-
2.8	Encargos - Técnico Caiaque - Internacional	Encargos trabalhistas e incidência de impostos sobre a contratação dos profissionais em regime de CLT (FGTS, INSS, PIS, Multa Rescisória, Férias, Adicional Constitucional sobre Férias (1/3), 13º Salário, Outras Incidências), totalizando 62,03%	1	Pessoa (s)	13	4.995,64	64.943,32

2.9	Encargos - Técnico Canoa - Internacional	Encargos trabalhistas e incidência de impostos sobre a contratação dos profissionais em regime de CLT (FGTS, INSS, PIS, Multa Rescisória, Férias, Adicional Constitucional sobre Férias (1/3), 13º Salário, Outras Incidências), totalizando 62,03%	1	Pessoa (s)	13	4.995,64	64.943,32
2.10	Encargos - Técnico Internacional de Canoagem Slalom - Head Coach	Encargos trabalhistas e incidência de impostos sobre a contratação dos profissionais em regime de CLT (FGTS, INSS, PIS, Multa Rescisória, Férias, Adicional Constitucional sobre Férias (1/3), 13º Salário, Outras Incidências), totalizando 62,03%	1	Pessoa (s)	13	12.988,68	168.852,84
2.11	Vale Refeição - Profissionais - Atividade Fim	Pagamento do benefício de Vale Refeição para todos os profissionais contratados para a atividade fim, no valor diário de R\$ 18,00. Memória de Cálculo: R\$ 18,00/dia x 22 dias trabalhados por mês = R\$ 396,00/mês	9	Pessoa (s)	12	396,00	42.768,00
<b>3</b>	<b>Hospedagem/Alimentação</b>						
3.1	Hospedagem e alimentação em pousada/hotel para os atletas	Hospedagem/Alimentação para 24 atletas e a Coordenadora de Alojamento (Governanta) em Foz do Iguaçu. Valor da pensão completa com 5 refeições (café da manhã, almoço, 2 lanches e jantar), ar condicionado, serviço de lavanderia e internet. <b>(Valor Mensal: R\$ 78,00 /pessoa/dia x 30dias = R\$ 2.340,00)</b>	25	Locação	12	2.340,00	702.000,00
3.2	Locação de Casa para os Técnicos Internacionais	Locação de uma residência para os Técnicos Internacionais, com três quartos, dois banheiros, cozinha, sala, área de serviço e garagem, próximo a hospedagem dos atletas. Já incluso neste valor do IPTU.	1	Locação	12	1.100,00	13.200,00
<b>4</b>	<b>Serviços Operacionais</b>						
4.1	Dentista - Odontólogo (Pessoa Jurídica)	Contratação de Dentista para o atendimento e acompanhamento odontológico e ortodôntico dos atletas. Preferencialmente contratação de Pessoa Jurídica.	1	Serviço	12	4.000,00	48.000,00
4.2	Massoterapeuta (Pessoa Jurídica)	Contratação de Massagista / Massoterapeuta para o atendimento e acompanhamento dos atletas. Preferencialmente contratação de Pessoa Jurídica.	1	Serviço	12	3.500,00	42.000,00
4.3	Médico (Pessoa Jurídica)	Contratação de serviços médicos para o atendimento e acompanhamento dos atletas. Preferencialmente contratação de Pessoa Jurídica.	1	Serviço	12	6.500,00	78.000,00
4.4	Nutricionista (Pessoa Jurídica)	Contratação de nutricionista para o atendimento e acompanhamento nutricional dos atletas. Preferencialmente contratação de Pessoa Jurídica.	1	Serviço	12	5.000,00	60.000,00

4.5	Psicólogo (Pessoa Jurídica)	Contratação de psicólogo para o atendimento e acompanhamento psicológico dos atletas. Preferencialmente contratação de Pessoa Jurídica.	1	Serviço	12	5.000,00	60.000,00
<b>5</b>	<b>Material de Informática</b>						
5.1	Bateria para camera filmadora NP-FV100	Baterias reservas para as câmeras filmadoras adquiridas nos projetos anteriores e utilizadas para a filmagem dos treinamentos e competições. Necessário para evitar que seções de treino ou provas não sejam filmadas por falta de bateria na câmera Modelo referência - Sony NP-FV100 para câmera HDR-XR160	4	Unidade	1	115,96	463,84
5.2	Baterias para as filmadoras NP-FV50	Baterias reservas para as câmeras filmadoras adquiridas nos projetos anteriores e utilizadas para a filmagem dos treinamentos e competições. Necessário para evitar que seções de treino ou provas não sejam filmadas por falta de bateria na câmera. Modelo referência - Sony NP-FV30 para câmera DCR-PJ6	4	Unidade	1	85,66	342,64
5.3	Conversor de Sinal de Vídeo	Conversor de sinal de vídeo pra o computador, possibilitando a compatibilidade de captação e transferência em diferentes extensões de arquivo de vídeo. Modelo referência Blackmagic H.264 Pro Recorder	2	Unidade	1	2.368,86	4.737,72
5.4	HD Externo Fixo	Aquisição de HD Externo Fixo, com alta capacidade de armazenamento (4Tb) para o armazenamento de arquivo de vídeos e programas de treinamentos dos 2 anos anteriores de projeto. Modelo referência Seagate 4TB Backup Plus Desktop Drive USB 3.0	1	Unidade	1	907,68	907,68
5.5	HD Externo Portátil	Aquisição de HD Externo Portátil, com alta capacidade de armazenamento (1Tb), sendo 1 para cada Técnico, para o armazenamento de arquivo de vídeos e programas de treinamentos, evitando assim sobrecarregar a memória dos Notebooks. Equipaento resistente a queda, choque e água, tendo em vista que os trabalhos técnicos são realizados as margens de corredeiras. Modelo referencia HD Externo Portatil Lacie Rugged Triple (FireWire 800, USB) 1TB	3	Unidade	1	1.002,66	3.007,98
5.6	Notebook - 15" para análise de vídeo	Notebook com capacidade de rodar em alta velocidade o software de análise de imagem. Configuração: Sistema operacional OS X, Intel Core i7 quad core, 2,6GHz, Memória de 8GB e 1600MHz, Disco rígido de 256GB, 5400 rpm1, Processador gráfico Intel HD 4000, NVIDIA GeForce GT 650M com 1GB de memória GDDR5, Tela 15 polegadas. Modelo referência (MacBook Pro 15 pol.: 2,6 GHz)	1	Unidade	1	9.725,70	9.725,70

5.7	Tonner para impressora	Aquisição de 4 tonners para impressora laser com capacidade de impressão de até 8.000 folhas.	4	Unidade	1	76,81	307,24
<b>6</b>	<b>Transporte/Locomoção</b>						
6.1	Locação de microônibus	Locação de mircoonibus executivo, para 26 passageiros, com motorista, combustível e quilometragem até 200km por dia, para transporte diário da equipe e comissão técnica aos treinamentos, aeroportos, escolas e sempre que necessário.	1	Locação	12	15.720,00	188.640,00
6.2	Passagem Aérea (Foz do Iguaçu x Europa x Foz do Iguaçu)	Passagens aéreas (ida e volta) Foz do Iguaçu/PR x Europa, para os 3 técnicos internacionais, conforme previsão em contrato de trabalho. Como base de cálculo utilizamos Foz do Iguaçu/PR x Milão/ITA	3	Unidade	1	4.537,51	13.612,53
<b>7</b>	<b>Seguro</b>						
7.1	Plano de Saúde - Média de idade entre 24 a 28 anos	Plano de Saúde para atletas e RH da Atividade Fim. Plano individual, cobertura estadual, clínico e hospitalar, para exames, consultas, internamentos, sem obstetrícia, com internamentos em quarto coletivo/enfermaria. Atendimentos e internamentos de urgência e emergência nacional. Valor do plano definido pela previsão da média da faixa etária da Equipe Permanente (24 a 28 anos)	33	Pessoa (s)	12	194,13	76.875,48
7.2	Seguro de Vida	Cobertura de seguro de vida e acidentes para todos os atletas e profissionais da atividade fim: (24 atletas + 10 RH = 34 apólices) Morte = R\$ 70.000,00 Invalidez Permanente = R\$ 70.000,00 Despesas Médicas Hospitalares = R\$ 7.000,00	33	Pessoa (s)	12	25,84	10.232,64
<b>8</b>	<b>Bolsa Auxílio Atleta</b>						
8.1	Bolsa Auxílio Nível 1	Bolsa auxílio para Equipe Permanente de Canoagem no valor de R\$ 1.000,00 mensais	7	Pessoa (s)	12	1.000,00	84.000,00
8.2	Bolsa Auxílio Nível 2	Bolsa auxílio para Equipe Permanente de Canoagem no valor de até R\$ 2.000,00 mensais	11	Pessoa (s)	12	2.000,00	264.000,00
8.3	Bolsa Auxílio Nível 3	Bolsa auxílio para Equipe Permanente de Canoagem no valor de até R\$ 2.500,00 mensais	1	Pessoa (s)	12	2.500,00	30.000,00
8.4	Bolsa Auxílio Nível 4	Bolsa auxílio para Equipe Permanente de Canoagem no valor de até R\$ 3.100,00 mensais	1	Pessoa (s)	12	3.100,00	37.200,00
8.5	Bolsa Auxílio Nível 5	Bolsa auxílio para Equipe Permanente de Canoagem no valor de até R\$ 5.000,00 mensais	1	Pessoa (s)	12	5.000,00	60.000,00
8.6	Bolsa Auxílio Nível 6	Bolsa auxílio para Equipe Permanente de Canoagem no valor de até R\$ 8.000,00 mensais	3	Pessoa (s)	12	8.000,00	288.000,00
<b>9</b>	<b>Impostos/Recolhimento - Atividade Fim</b>						
9.1	INSS Patronal - Bolsa Auxílio Nível 1	Recolhimento do INSS Patronal de 20% sobre o valor da bolsa auxílio para atletas da Equipe Permanente de Canoagem (R\$ 1.000,00 * 20% = R\$ 200,00)	7	Pessoa (s)		200,00	-

9.2	INSS Patronal - Bolsa Auxílio Nível 2	Recolhimento do INSS Patronal de 20% sobre o valor da bolsa auxílio para atletas da Equipe Permanente de Canoagem (R\$ 2.000,00 * 20% = R\$ 400,00)	11	Pessoa (s)		400,00	-
9.3	INSS Patronal - Bolsa Auxílio Nível 3	Recolhimento do INSS Patronal de 20% sobre o valor da bolsa auxílio para atletas da Equipe Permanente de Canoagem (R\$ 2.500,00 * 20% = R\$ 500,00)	1	Pessoa (s)		500,00	-
9.4	INSS Patronal - Bolsa Auxílio Nível 4	Recolhimento do INSS Patronal de 20% sobre o valor da bolsa auxílio para atletas da Equipe Permanente de Canoagem (R\$ 3.100,00 * 20% = R\$ 620,00)	1	Pessoa (s)		620,00	-
9.5	INSS Patronal - Bolsa Auxílio Nível 5	Recolhimento do INSS Patronal de 20% sobre o valor da bolsa auxílio para atletas da Equipe Permanente de Canoagem (R\$ 5.000,00 * 20% = R\$ 1.000,00)	1	Pessoa (s)		1.000,00	-
9.6	INSS Patronal - Bolsa Auxílio Nível 6	Recolhimento do INSS Patronal de 20% sobre o valor da bolsa auxílio para atletas da Equipe Permanente de Canoagem (R\$ 8.000,00 * 20% = R\$ 1.600,00)	3	Pessoa (s)		1.600,00	-
<b>10</b>	<b>Competições</b>						
10.1	A - 1ª Etapa Copa Brasil - Alimentação	Valor referente a alimentação (3 refeições diárias) descrito no caderno de encargos de Eventos Nacionais de Canoagem Slalom da Confederação Brasileira de Canoagem (item 5). Alimentação para 35 pessoas durante 10 dias. (24 atletas + 10 equipe técnica + 1 adm)		Unidade		50,00	-
10.2	A - 1ª Etapa Copa Brasil - Hospedagem	Valor de hospedagem descrito no caderno de encargos de Eventos Nacionais de Canoagem Slalom da Confederação Brasileira de Canoagem (item 5). Hospedagem para 35 pessoas durante 10 dias. (24 atletas + 10 equipe técnica + 1 adm)		Unidade		60,00	-
10.3	A - 1ª Etapa Copa Brasil - Inscrição	Valor estipulado pela Confederação Brasileira de Canoagem, referente a taxa de inscrição em eventos nacionais de Canoagem Slalom, descrito no caderno de encargos (item 5). Taxa de inscrição para 24 atletas.		Unidade		60,00	-
10.4	A - 1ª Etapa Copa Brasil - Locação de ônibus para eventos nacionais	Locação de ônibus para a delegação da Equipe Permanente, para a participação na 1ª Copa Brasil. Local de referência: Tomazina - PR.		Locação		11.850,00	-
10.5	A - 1ª Etapa Copa Brasil - Transporte de barcos para eventos nacionais	Locação de transporte de barcos e equipamentos da Equipe Permanente, para a participação na 1ª Copa Brasil. Local de referência: Tomazina - PR.		Locação		4.923,33	-

10.6	B - 2ª Etapa Copa Brasil - Alimentação	Valor referente a alimentação (3 refeições diárias) descrito no caderno de encargos de Eventos Nacionais de Canoagem Slalom da Confederação Brasileira de Canoagem (item 5). Alimentação para 35 pessoas durante 10 dias. (24 atletas + 10 equipe técnica + 1 adm)		Unidade		50,00	-
10.7	B - 2ª Etapa Copa Brasil - Hospedagem	Valor de hospedagem descrito no caderno de encargos de Eventos Nacionais de Canoagem Slalom da Confederação Brasileira de Canoagem (item 5). Hospedagem para 35 pessoas durante 10 dias. (24 atletas + 10 equipe técnica + 1 adm)		Unidade		60,00	-
10.8	B - 2ª Etapa Copa Brasil - Inscrição	Valor estipulado pela Confederação Brasileira de Canoagem, referente a taxa de inscrição em eventos nacionais de Canoagem Slalom, descrito no caderno de encargos (item 5). Taxa de inscrição para 24 atletas.		Unidade		60,00	-
10.9	B - 2ª Etapa Copa Brasil - Locação de ônibus para eventos nacionais	Locação de ônibus para a delegação da Equipe Permanente, para a participação na 2ª Copa Brasil. Local de referência: Primavera do Leste - MT.		Locação		18.083,33	-
10.10	B - 2ª Etapa Copa Brasil - Transporte de barcos para eventos nacionais	Locação de transporte de barcos e equipamentos da Equipe Permanente, para a participação na 2ª Copa Brasil. Local de referência: Primavera do Leste - MT.		Locação		8.050,00	-
10.11	C - 3ª Etapa Copa Brasil - Alimentação	Valor referente a alimentação (3 refeições diárias) descrito no caderno de encargos de Eventos Nacionais de Canoagem Slalom da Confederação Brasileira de Canoagem (item 5). Alimentação para 35 pessoas durante 10 dias. (24 atletas + 10 equipe técnica + 1 adm)		Unidade		50,00	-
10.12	C - 3ª Etapa Copa Brasil - Hospedagem	Valor de hospedagem descrito no caderno de encargos de Eventos Nacionais de Canoagem Slalom da Confederação Brasileira de Canoagem (item 5). Hospedagem para 35 pessoas durante 10 dias. (24 atletas + 10 equipe técnica + 1 adm)		Unidade		60,00	-
10.13	C - 3ª Etapa Copa Brasil - Inscrição	Valor estipulado pela Confederação Brasileira de Canoagem, referente a taxa de inscrição em eventos nacionais de Canoagem Slalom, descrito no caderno de encargos (item 5). Taxa de inscrição para 24 atletas.		Unidade		60,00	-

10.14	C - 3ª Etapa Copa Brasil - Locação de ônibus para eventos nacionais	Locação de ônibus para a delegação da Equipe Permanente, para a participação na 3ª Copa Brasil. Local de referência: Piraju - SP.		Locação		14.316,66	-
10.15	C - 3ª Etapa Copa Brasil - Transporte de barcos para eventos nacionais	Locação de transporte de barcos e equipamentos da Equipe Permanente, para a participação na 3ª Copa Brasil. Local de referência: Piraju - SP.		Locação		4.923,33	-
10.16	D - 4ª Etapa Copa Brasil - Alimentação	Valor referente a alimentação (3 refeições diárias) descrito no caderno de encargos de Eventos Nacionais de Canoagem Slalom da Confederação Brasileira de Canoagem (item 5). Alimentação para 35 pessoas durante 10 dias. (24 atletas + 10 equipe técnica + 1 adm)		Unidade		50,00	-
10.17	D - 4ª Etapa Copa Brasil - Hospedagem	Valor de hospedagem descrito no caderno de encargos de Eventos Nacionais de Canoagem Slalom da Confederação Brasileira de Canoagem (item 5). Hospedagem para 35 pessoas durante 10 dias. (24 atletas + 10 equipe técnica + 1 adm)		Unidade		60,00	-
10.18	D - 4ª Etapa Copa Brasil - Inscrição	Valor estipulado pela Confederação Brasileira de Canoagem, referente a taxa de inscrição em eventos nacionais de Canoagem Slalom, descrito no caderno de encargos (item 5). Taxa de inscrição para 24 atletas.		Unidade		60,00	-
10.19	D - 4ª Etapa Copa Brasil - Locação de ônibus para eventos nacionais	Locação de ônibus para a delegação da Equipe Permanente, para a participação na 4ª Copa Brasil. Local de referência: Tomazina - PR.		Locação		11.850,00	-
10.20	D - 4ª Etapa Copa Brasil - Transporte de barcos para eventos nacionais	Locação de transporte de barcos e equipamentos da Equipe Permanente, para a participação na 4ª Copa Brasil. Local de referência: Tomazina - PR.		Locação		4.923,33	-
10.21	E - Campeonato Brasileiro - Alimentação	Valor referente a alimentação (3 refeições diárias) descrito no caderno de encargos de Eventos Nacionais de Canoagem Slalom da Confederação Brasileira de Canoagem (item 5). Alimentação para 35 pessoas durante 10 dias. (24 atletas + 10 equipe técnica + 1 adm)		Unidade		50,00	-
10.22	E - Campeonato Brasileiro - Hospedagem	Valor de hospedagem descrito no caderno de encargos de Eventos Nacionais de Canoagem Slalom da Confederação Brasileira de Canoagem (item 5). Hospedagem para 35 pessoas durante 10 dias. (24 atletas + 10 equipe técnica + 1 adm)		Unidade		60,00	-

10.23	E - Campeonato Brasileiro - Inscrição	Valor estipulado pela Confederação Brasileira de Canoagem, referente a taxa de inscrição em eventos nacionais de Canoagem Slalom, descrito no caderno de encargos (item 5). Taxa de inscrição para 24 atletas.		Unidade		60,00	-
10.24	E - Campeonato Brasileiro - Locação de ônibus para eventos nacionais	Locação de ônibus para a delegação da Equipe Permanente, para a participação no Campeonato Brasileiro. Local de referência: Três Coroas - RS.		Locação		14.433,33	-
10.25	E - Campeonato Brasileiro - Transporte de barcos para eventos nacionais	Locação de transporte de barcos e equipamentos da Equipe Permanente, para a participação no Campeonato Brasileiro. Local de referência: Três Coroas - RS.		Locação		6.523,33	-
10.26	F - 1ª Estágio de Treinamento - Alimentação	Valor referente a alimentação (3 refeições diárias) descrito no caderno de encargos de Eventos Nacionais de Canoagem Slalom da Confederação Brasileira de Canoagem (item 5). Alimentação para 35 pessoas durante 7 dias. (24 atletas + 10 equipe técnica + 1 adm)		Unidade		50,00	-
10.27	F - 1ª Estágio de Treinamento - Hospedagem	Valor de hospedagem descrito no caderno de encargos de Eventos Nacionais de Canoagem Slalom da Confederação Brasileira de Canoagem (item 5). Hospedagem para 35 pessoas durante 7 dias. (24 atletas + 10 equipe técnica + 1 adm)		Unidade		60,00	-
10.28	F - 1ª Estágio de Treinamento - Transporte	Locação de ônibus para a delegação da Equipe Permanente, para a participação no 1º Estágio de Treinamento. Local de referência: Três Coroas - RS.		Locação		14.433,33	-
10.29	F - 1ª Estágio de Treinamento - Transporte de Equipamentos	Locação de transporte de barcos e equipamentos da Equipe Permanente, para a participação no 1º Estágio de Treinamento. Local de referência: Três Coroas - RS.		Locação		6.523,33	-
10.30	G - 2ª Estágio de Treinamento - Alimentação	Valor referente a alimentação (3 refeições diárias) descrito no caderno de encargos de Eventos Nacionais de Canoagem Slalom da Confederação Brasileira de Canoagem (item 5). Alimentação para 35 pessoas durante 7 dias. (24 atletas + 10 equipe técnica + 1 adm)		Unidade		50,00	-
10.31	G - 2ª Estágio de Treinamento - Hospedagem	Valor de hospedagem descrito no caderno de encargos de Eventos Nacionais de Canoagem Slalom da Confederação Brasileira de Canoagem (item 5). Hospedagem para 35 pessoas durante 7 dias. (24 atletas + 10 equipe técnica + 1 adm)		Unidade		60,00	-

10.32	G - 2ª Estágio de Treinamento - Transporte	Locação de ônibus para a delegação da Equipe Permanente, para a participação no 2º Estágio de Treinamento. Local de referência: Tomazina - PR.		Locação		11.850,00	-
10.33	G - 2ª Estágio de Treinamento - Transporte de Equipamentos	Locação de transporte de barcos e equipamentos da Equipe Permanente, para a participação no 2º Estágio de Treinamento. Local de referência: Tomazina - PR.		Locação		4.923,33	-
10.34	H - 3ª Estágio de Treinamento - Alimentação	Valor referente a alimentação (3 refeições diárias) descrito no caderno de encargos de Eventos Nacionais de Canoagem Slalom da Confederação Brasileira de Canoagem (item 5). Alimentação para 35 pessoas durante 7 dias. (24 atletas + 10 equipe técnica + 1 adm)		Unidade		50,00	-
10.35	H - 3ª Estágio de Treinamento - Hospedagem	Valor de hospedagem descrito no caderno de encargos de Eventos Nacionais de Canoagem Slalom da Confederação Brasileira de Canoagem (item 5). Hospedagem para 35 pessoas durante 7 dias. (24 atletas + 10 equipe técnica + 1 adm)		Unidade		60,00	-
10.36	H - 3ª Estágio de Treinamento - Transporte	Locação de ônibus para a delegação da Equipe Permanente, para a participação no 3º Estágio de Treinamento. Local de referência: Tomazina - PR.		Locação		11.850,00	-
10.37	H - 3ª Estágio de Treinamento - Transporte de Equipamentos	Locação de transporte de barcos e equipamentos da Equipe Permanente, para a participação no 3º Estágio de Treinamento. Local de referência: Tomazina - PR.		Locação		4.923,33	-
<b>11</b>	<b>Material Permanente/Equipamento</b>						
11.1	Eq. Academia - Anilhas para Barra Olímpica	Aquisição de 120Kg de anilhas de (20, 10, 5 e 2,5kg). Permitem a implementação da quilagem nas barras. Em ferro fundido, pode ter revestimento de borracha. Usado no treinamento neuromuscular e reabilitação.	120	Kilo		23,00	2.760,00
11.2	Eq. Academia - Barra Olímpica de 20 kg	Aquisição de Barra Olímpica de 20kg. Barra metálica com fixação em clips de metal existentes nas extremidades.	1	Unidade		921,33	921,33
11.3	Eq. Academia - Cinto de Proteção Lombar	Aquisição de Cinto de Proteção Lombar para a segurança durante levantamento de pesos, principalmente nos exercícios em que a Lombar é forçada, como Agachamento, Rosca Direta, Rosca Inversa, Polia Alta, Crucifixo, entre outros. Tamanhos P, M e G	9	unidade		157,66	1.418,94
11.4	Eq. Apoio - Fita para amarrar barcos	Fitas "Rack" em nylon reforçado e presilha em metal para a amarração das embarcações para transporte	10	Unidade		68,23	682,30

11.5	Eq. Apoio - Guarda-sol	Aquisição de guarda-sóis (1,60m, estrutura em alumínio e cobertura em bagun) para a proteção de sol e chuva dos integrantes da Equipe Técnica às margens da pista de treinamento.	12	Unidade		171,29	2.055,48
11.6	Eq. Apoio - Radio Comunicador	Radio Comunicador, com bateria reserva, para comunicação entre Técnicos e Auxiliares ao longo da pista de treinamento e competição. Modelo referência: MOTOROLA GP 78 ELITE	4	Unidade		254,70	1.018,80
11.7	Eq. Apoio - Tenda Piramidal Sanfonada 3m x 3m	Tenda Piramidal Sanfonada de 3m x 3m, preferencialmente personalizada, para utilização em competições, como local para vestiário, descanso e local de concentração dos atletas, além de área para equipe técnica filmar e analisar as imagens ao longo da pista	4	Unidade		459,22	1.836,88
11.8	Eq. Esportivos - Capacetes de Segurança - Certificado FIC	Importação de Capacetes de Segurança, certificados pela Federação Internacional de Canoagem. Cálculo de Valor Unitário: \$ 135,67 Euros (Valor Unitário em Euro) x 3,30 (conversão cambial Real x Euro) = R\$ 447,70 (Valor Unitário em Real) 24 atletas + 20% de reserva = 29 peças	29	Unidade		447,70	12.983,30
11.9	Eq. Esportivos - Coletes de Segurança - Certificado FIC	Importação de Coletes de Segurança (Salva-Vidas), certificados pela Federação Internacional de Canoagem. Cálculo de Valor Unitário: \$ 90,00 Euros (Valor Unitário em Euro) x 3,30 (conversão cambial Real x Euro) = R\$ 297,00 (Valor Unitário em Real) 24 atletas + 20% de reserva = 29 peças	29	Unidade		297,00	8.613,00
11.10	Eq. Esportivos - Remos Caiaque - Carbono	Importação de Remos em Fibra de Carbono para Caiaque, certificados pela Federação Internacional de Canoagem. Para reposição de peças que sofrem danos ou se partem com a utilização, está prevista a aquisição de 3 remos por atleta de Caiaque. Cálculo de Valor Unitário: \$ 360,67 Euros (Valor Unitário em Euro) x 3,30 (conversão cambial Real x Euro) = R\$ 1.190,20 (Valor Unitário em Real)	36	Unidade		1.190,20	42.847,20
11.11	Eq. Esportivos - Remos Canoa - Carbono	Importação de Remos em Fibra de Carbono para Canoa, certificados pela Federação Internacional de Canoagem. Para reposição de peças que sofrem danos ou se partem com a utilização, está prevista a aquisição de 3 remos por atleta de Canoa. Cálculo de Valor Unitário: \$ 310,67 Euros (Valor Unitário em Euro) x 3,30 (conversão cambial Real x Euro) = R\$ 1025,20 (Valor Unitário em Real)	36	Unidade		1.025,20	36.907,20

11.12	Eq. Esportivos - Saco de Resgate	Aquisição de Sacos de Resgate para o resgate e retirada da água de canoístas que porventura venham a virar e/ou cair da embarcação durante a descida da corredeira.	8	Unidade		133,33	1.066,64
11.13	Eq. Esportivos - Saia (combo manga curta) em neoprene para Slalom	Importação de conjunto de saias em neoprene para canoagem slalom, com manga curta. É necessário 1 saias com manga curta por atleta/ano. Cálculo de Valor Unitário: \$ 158,33 Euros (Valor Unitário em Euro) x 3,30 (conversão cambial Real x Euro) = R\$ 522,50 (Valor Unitário em Real) 24 atletas + 20% de reserva = 29 peças	29	Unidade		522,50	15.152,50
11.14	Eq. Esportivos - Saia (combo manga longa) em neoprene para Slalom	Importação de conjunto de saias em neoprene para canoagem slalom, com manga longa. É necessário 1 saias com manga longa por atleta/ano. Cálculo de Valor Unitário: \$ 183 Euros (Valor Unitário em Euro) x 3,30 (conversão cambial Real x Euro) = R\$ 603,90 (Valor Unitário em Real) 24 atletas + 20% de reserva = 29 peças	29	Unidade		603,90	17.513,10
11.15	Eq. Esportivos - Saia em neoprene para Slalom	Aquisição de saias em neoprene para canoagem slalom. A durabilidade deste equipamento é de aproximadamente 6 meses, tendo em vista a utilização diária e o desgaste do material. São necessárias 2 saias por atleta/ano. (24 atletas x 2 + 20% de reserva)	58	Unidade		291,00	16.878,00
11.16	Eq. Esportivos - Tampão para Caiaque e Canoa Slalom	Aquisição de tampão para canoagem slalom, em nylon, para evitar a entrada de sujeira ou animais, enquanto estão guardados ou às margens do canal. São necessários 15 para os K1, 7 para os C1 e 6 para o C2, totalizando 28 peças	28	Unidade		75,00	2.100,00
<b>12</b>	<b>Uniformes</b>						
12.1	Agasalho Microfibra	Agasalho (jaqueta e calça) em microfibra para utilização em viagens, treinamentos e competições. (3 peças por pessoa * 24 atletas + 10 Equipe Técnica + 20% de reserva = 123 peças)	123	Unidade		150,00	18.450,00
12.2	Bermuda Lycra	Bermuda de Lycra para utilização treinamentos e competições. (2 peça por atleta * 24 atletas + 20% de reserva = 58 peças)	58	Unidade		40,00	2.320,00
12.3	Bermuda Microfibra	Bermuda Microfibra para utilização treinamentos e competições. (2 peças por pessoa * 24 atletas + 10 Equipe Técnica + 20% de reserva = 82 peças)	82	Unidade		38,66	3.170,12
12.4	Bota de Borracha	Bota de Borracha para equipe técnica. (1 peça por pessoa (10) + 20% de reserva = 12 peças)	12	Unidade		35,22	422,64

12.5	Camisa Pólo em Microfibra	Camisa Pólo em microfibras para utilização em viagens, treinamentos e competições. (4 peças por pessoa * 24 atletas + 10 Equipe Técnica + 20% de reserva = 164 peças)	164	Unidade		34,33	5.630,12
12.6	Camisa Regata em Microfibra	Camisa Regata em microfibras para utilização em viagens, treinamentos e competições. (3 peças por pessoa * 24 atletas + 10 Equipe Técnica + 20% de reserva = 123 peças)	123	Unidade		26,00	3.198,00
12.7	Camiseta de Lycra com Manga Curta	Camiseta de Lycra com Manga Curta para utilização em treinamentos e competições. (2 peças por atleta * 24 atletas + 20% de reserva = 58 peças)	58	Unidade		40,33	2.339,14
12.8	Camiseta de Lycra com Manga Longa	Camiseta de Lycra com Manga Longa para utilização em treinamentos e competições. (2 peças por atleta * 24 atletas + 20% de reserva = 58 peças)	58	Unidade		47,66	2.764,28
12.9	Capa de Chuva (calça e jaqueta)	Capa de Chuva (calça e jaqueta) para utilização em viagens, treinamentos e competições. (1 peça por pessoa * 24 atletas + 10 Equipe Técnica + 20% de reserva = 41 peças)	41	Unidade		128,00	5.248,00
12.10	Jaqueta forrada (chuva e vento)	Jaqueta forrada (chuva e vento) para utilização em viagens, treinamentos e competições. (1 peça por pessoa * 24 atletas + 10 Equipe Técnica + 20% de reserva = 41 peças)	41	Unidade		76,63	3.141,83
12.11	Jaqueta Parka (jaquetão)	Jaqueta Parka (jaquetão) para utilização em viagens, treinamentos e competições. (1 peça por pessoa * 24 atletas + 10 Equipe Técnica + 20% de reserva = 41 peças)	41	Unidade		86,66	3.553,06
12.12	Tênis anti-impacto	Par de tênis anti-impacto para treinamentos. (2 pares por atleta * 24 atletas + 20% de reserva = 58 peças)	58	Unidade		299,90	17.394,20
<b>13</b>	<b>Competições Internacionais (A - Campeonato Mundial Junior e Sub23 de Canoagem Slalom)</b>						
13.1	A - Taxa de Inscrição - Campeonato Mundial Junior e Sub23 de Canoagem Slalom	Pagamento da taxa de inscrição, por dia, por pessoa, para participação na competição Valor diário/pessoa (25 Dólares x R\$ 2,50 = R\$ 62,50)	33	taxa	8	62,50	16.500,00
13.2	A - Taxa para Arbitragem - Campeonato Mundial Junior e Sub23 de Canoagem Slalom	Pagamento da taxa de arbitragem, por delegação, para participação na competição Valor de Taxa de Arbitragem: (2.000,00 Dólares x R\$ 2,50 = R\$ 5.000,00)	1	taxa	1	5.000,00	5.000,00
	<b>Competições Internacionais (B - Copa do Mundo 1ª, 2ª e 3ª Etapa)</b>						
13.3	B - Diária - Copa do Mundo 1ª, 2ª e 3ª Etapa	Previsão de diária internacional, por pessoa, para cada integrante da delegação, para todo o custeio referente à Alimentação, Hospedagem e Transporte Interno, durante o período de viagem, treinamentos e competição do evento.	17	unidade	29	450,00	221.850,00

13.4	B - Imposto de Renda - Copa do Mundo 1ª, 2ª e 3ª Etapa	Aliquota de 33,33% sobre o valor total da remessa enviada ao exterior, referente ao Pagamento de Inscrições da Copa do Mundo - 1ª, 2ª e 3ª Etapa. <b>Memória de Cálculo: R\$ 24.403,50 * 33,33% = R\$ 8.133,68</b>	1	taxa	1	8.133,68	8.133,68
13.5	B - Passagem Aérea - Copa do Mundo 1ª, 2ª e 3ª Etapa	Passagem Aérea, (ida e volta) - Brasil x Rep. Tcheca x Brasil para participação na Copa do Mundo - 1ª, 2ª e 3ª Etapa	17	unidade	1	3.477,21	59.112,57
13.6	B - Seguro Viagem - Copa do Mundo 1ª, 2ª e 3ª Etapa	Cobertura de seguro de viagem para todos os integrantes da delegação, por todo o período de viagem e estadia fora do Brasil.	17	unidade	1	337,61	5.739,37
13.7	B - Taxa de Inscrição - Copa do Mundo 1ª, 2ª e 3ª Etapa	Pagamento da taxa de inscrição, por dia, por pessoa, para participação na competição <b>Valor diário/pessoa (15 Euros x R\$ 3,30 = R\$ 49,50)</b>	17	taxa	29	49,50	24.403,50
<b>Competições Internacionais (C - ECA Junior Cup - 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª Etapa)</b>							
13.8	C - Diária - ECA Junior Cup - 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª Etapa	Previsão de diária internacional, por pessoa, para cada integrante da delegação, para todo o custeio referente à Alimentação, Hospedagem e Transporte Interno, durante o período de viagem, treinamentos e competição do evento. (11 pessoas x 43 dias = 473 diárias). (O Sistema da Lei de Incentivo não permite cadastrar 43 dias no campo duração)		unidade		450,00	-
13.9	C - Imposto de Renda - ECA Junior Cup - 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª Etapa	Aliquota de 33,33% sobre o valor total da remessa enviada ao exterior, referente ao Pagamento de Inscrições da ECA Junior Cup - 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª Etapa. <b>Memória de Cálculo: R\$ 23.413,50 * 33,33% = R\$ 7.803,71</b>		taxa		-	-
13.10	C - Passagem Aérea - ECA Junior Cup - 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª Etapa	Passagem Aérea, (ida e volta) - Brasil x Eslovênia x Polônia x Brasil para participação na ECA Junior Cup - 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª Etapa		unidade		4.083,00	-
13.11	C - Seguro Viagem - ECA Junior Cup - 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª Etapa	Cobertura de seguro de viagem para todos os integrantes da delegação, por todo o período de viagem e estadia fora do Brasil.		unidade		461,29	-
13.12	C - Taxa de Inscrição - ECA Junior Cup - 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª Etapa	Pagamento da taxa de inscrição, por dia, por pessoa, para participação na competição <b>Valor diário/pessoa (15 Euros x R\$ 3,30 = R\$ 49,50)</b> (11 pessoas x 43 dias = 473 diárias). (O Sistema da Lei de Incentivo não permite cadastrar 43 dias no campo duração)		taxa		49,50	-
<b>Competições Internacionais (D - Copa do Mundo 4ª e 5ª Etapa + Campeonato Mundial Sênior)</b>							

13.13	D - Diária - Copa do Mundo 4ª e 5ª Etapa + Campeonato Mundial Sênior	Previsão de diária internacional, por pessoa, para cada integrante da delegação, para todo o custeio referente à Alimentação, Hospedagem e Transporte Interno, durante o período de viagem, treinamentos e competição do evento. (17 pessoas x 57 dias = 969 diárias). (O Sistema da Lei de Incentivo não permite cadastrar 57 dias no campo duração)	969	unidade	1	450,00	436.050,00
13.14	D - Imposto de Renda - Copa do Mundo 4ª e 5ª Etapa + Campeonato Mundial Sênior	Aliquota de 33,33% sobre o valor total da remessa enviada ao exterior, referente ao Pagamento de Inscrições da Copa do Mundo - 4ª e 5ª Etapa - e Campeonato Mundial Sênior. Memória de Cálculo: R\$ 47.965,50 * 33,33% = R\$ 15.986,90	1	taxa	1	15.986,90	15.986,90
13.15	D - Passagem Aérea - Copa do Mundo 4ª e 5ª Etapa + Campeonato Mundial Sênior	Passagem Aérea, (ida e volta) - Brasil x Espanha x Reino Unido x Brasil para participação na Copa do Mundo - 4ª e 5ª Etapa - e Campeonato Mundial Sênior.	17	unidade	1	4.644,36	78.954,12
13.16	D - Seguro Viagem - Copa do Mundo 4ª e 5ª Etapa + Campeonato Mundial Sênior	Cobertura de seguro de viagem para todos os integrantes da delegação, por todo o período de viagem e estadia fora do Brasil.	17	unidade	1	588,65	10.007,05
13.17	D - Taxa de Inscrição - Copa do Mundo 4ª e 5ª Etapa + Campeonato Mundial Sênior	Pagamento da taxa de inscrição, por dia, por pessoa, para participação na competição Valor diário/pessoa (15 Euros x R\$ 3,30 = R\$ 49,50) (17 pessoas x 57 dias = 969 diárias). (O Sistema da Lei de Incentivo não permite cadastrar 57 dias no campo duração)	969	taxa	1	49,50	47.965,50
<b>Competições Internacionais (E - Campeonato Sul-americano de Canoagem Slalom)</b>							
13.18	E - Diária - Campeonato Sul-americano de Canoagem Slalom	Previsão de diária internacional, por pessoa, para cada integrante da delegação, para todo o custeio referente à Alimentação, Hospedagem e Transporte Interno, durante o período de viagem, treinamentos e competição do evento.	33	unidade	8	450,00	118.800,00
13.19	E - Imposto de Renda - Campeonato Sul-americano de Canoagem Slalom	Aliquota de 33,33% sobre o valor total da remessa enviada ao exterior, referente ao Pagamento de Inscrições do Campeonato Sul-americano. Memória de Cálculo: R\$ 3.300,00 * 33,33% = R\$ 1.099,89	1	taxa	1	1.099,89	1.099,89
13.20	E - Passagem Aérea - Campeonato Sul-americano de Canoagem Slalom	Passagem Aérea, (ida e volta) - Brasil x Venezuela x Brasil para participação no Campeonato Sul-americano.	33	unidade	1	3.532,63	116.576,79

13.21	E - Seguro Viagem - Campeonato Sul-americano de Canoagem Slalom	Cobertura de seguro de viagem para todos os integrantes da delegação, por todo o período de viagem e estadia fora do Brasil.	33	unidade	1	111,11	3.666,63
13.22	E - Taxa de Inscrição - Campeonato Sul-americano de Canoagem Slalom	Pagamento da taxa de inscrição por pessoa, para participação na competição Valor pessoa (40 Dólares x R\$ 2,50 = R\$ 100,00)	33	taxa	1	100,00	3.300,00
13.23	E - Transporte Reboque Barcos - Campeonato Sul-americano de Canoagem Slalom	Locação de caminhonete com motorista para transportar, de Foz do Iguaçu até a Venezuela, o reboque de barcos para o Campeonato Sul-americano. 3 dias de viagem de ida + 8 dias de duração do evento + 3 dias de retorno = 14 diárias de locação	1	Locação	1	5.338,66	5.338,66
<b>Competições Internacionais (F - Treinamento Internacional - Dubai)</b>							
13.24	F - Diária - Treinamento Internacional - Dubai	Previsão de diária internacional, por pessoa, para cada integrante da delegação, para todo o custeio referente à Alimentação, Hospedagem e Transporte Interno, durante o período de viagem, treinamentos e competição do evento.		unidade		450,00	-
13.25	F - Imposto de Renda - Treinamento Internacional - Dubai	Aliquota de 33,33% sobre o valor total da remessa enviada ao exterior, referente ao Pagamento de Taxa de Utilização da Pista de Treinamento. Memória de Cálculo: R\$ 16.632,00 * 33,33% = R\$ 5.543,44		taxa		-	-
13.26	F - Passagem Aérea - Treinamento Internacional - Dubai	Passagem Aérea, (ida e volta) - Brasil x Emirados Arabes x Brasil para participação em Treinamento Internacional.		unidade		4.455,01	-
13.27	F - Seguro Viagem - Treinamento Internacional - Dubai	Cobertura de seguro de viagem para todos os integrantes da delegação, por todo o período de viagem e estadia fora do Brasil.		unidade		286,10	-
13.28	F - Taxa de Utilização - Treinamento Internacional - Dubai	Pagamento da taxa de utilização do canal de treinamento por dia, por pessoa. Valor diário/pessoa (15 Euros x R\$ 3,30 = R\$ 49,50)		taxa		49,50	-
13.29	F - Visto - Taxa de emissão do Visto de Entrada nos Emirados Árabes - Treinamento Internacional - Dubai	Pagamento da Taxa de emissão do Visto de Entrada nos Emirados Árabes, conforme disposto pelo Consulado. Cálculo de Valor Unitário: U\$ 75,00 Dólares (Valor Unitário em Dólar) x 2,50 (conversão cambial Real x Dólar) = R\$ 187,50 (Valor Unitário em Real)		taxa		187,50	-
<b>Competições Internacionais (G - Treinamento Internacional - Austrália)</b>							

13.30	G - Diária - Treinamento Internacional - Austrália	Previsão de diária internacional, por pessoa, para cada integrante da delegação, para todo o custeio referente à Alimentação, Hospedagem e Transporte Interno, durante o período de viagem, treinamentos e competição do evento.	10	unidade	15	450,00	67.500,00
13.31	G - Imposto de Renda - Treinamento Internacional - Austrália	Aliquota de 33,33% sobre o valor total da remessa enviada ao exterior, referente ao Pagamento de Taxa de Utilização da Pista de Treinamento. Memória de Cálculo: R\$ 14,400 * 33,33% = R\$ 4.799,52	1	taxa	1	2.999,70	2.999,70
13.32	G - Passagem Aérea - Treinamento Internacional - Austrália	Passagem Aérea, (ida e volta) - Brasil x Austrália x Brasil para participação em Treinamento Internacional.	10	unidade	1	4.923,28	49.232,80
13.33	G - Seguro Viagem - Treinamento Internacional - Austrália	Cobertura de seguro de viagem para todos os integrantes da delegação, por todo o período de viagem e estadia fora do Brasil.	10	unidade	1	205,13	2.051,30
13.34	G - Taxa de Utilização - Treinamento Internacional - Austrália	Pagamento da taxa de utilização do canal de treinamento por dia, por pessoa. Valor diário/pessoa (24 Dólares x R\$ 2,50 = R\$ 60,00)	10	taxa	15	60,00	9.000,00
13.35	G - Visto - Diária Nacional para retirada do Visto de Entrada na Austrália - Treinamento Internacional	Previsão de 1 diária nacional, por pessoa, para cada integrante da delegação, para todo o custeio referente à retirada do Visto de Entrada na Austrália..	10	Unidade	1	300,00	3.000,00
13.36	G - Visto - Passagem Aérea para retirada do Visto de Entrada na Austrália - Treinamento Internacional	Passagem Aérea, (ida e volta) - Foz do Iguaçu x São Paulo x Foz do Iguaçu para cada integrante da delegação, para a retirada do Visto de Entrada na Austrália.	10	unidade	1	1.082,51	10.825,10
13.37	G - Visto - Taxa de emissão do Visto de Entrada na Austrália -Treinamento Internacional	Pagamento da Taxa de emissão do Visto de Entrada na Austrália, conforme disposto pelo Consulado.	10	taxa	1	284,00	2.840,00
<b>Competições Internacionais (H - Treinamento Internacional - Toronto)</b>							
13.38	H - Diária - Treinamento Internacional - Toronto	Previsão de diária internacional, por pessoa, para cada integrante da delegação, para todo o custeio referente à Alimentação, Hospedagem e Transporte Interno, durante o período de viagem, treinamentos e competição do evento.	9	unidade	10	450,00	40.500,00

13.39	H - Imposto de Renda - Treinamento Internacional - Toronto	Aliquota de 33,33% sobre o valor total da remessa enviada ao exterior, referente ao Pagamento de Taxa de Utilização da Pista de Treinamento. <b>Memória de Cálculo: R\$ 14.025,00 * 33,33% = R\$ 4.674,53</b>	1	taxa	1	2.014,26	2.014,26
13.40	H - Passagem Aérea - Treinamento Internacional - Toronto	Passagem Aérea, (ida e volta) - Brasil x Canada x Brasil para participação em Treinamento Internacional.	9	unidade	1	4.179,08	37.611,72
13.41	H - Seguro Viagem - Treinamento Internacional - Toronto	Cobertura de seguro de viagem para todos os integrantes da delegação, por todo o período de viagem e estadia fora do Brasil.	9	unidade	1	177,04	1.593,36
13.42	H - Taxa de Utilização - Treinamento Internacional - Toronto	Pagamento da taxa de utilização do canal de treinamento por dia, por pessoa. <b>Valor diário/pessoa (30 Dólares x R\$ 2,5 = R\$ 75,00)</b>	9	taxa	10	75,00	6.750,00
13.43	H - Visto - Diária Nacional para retirada do Visto de Entrada no Canadá - Treinamento Internacional - Toronto	Previsão de 1 diária nacional, por pessoa, para cada integrante da delegação, para todo o custeio referente à retirada do Visto de Entrada no Canadá..	0	Unidade	0	300,00	-
13.44	H - Visto - Passagem Aérea para retirada do Visto de Entrada no Canadá - Treinamento Internacional - Toronto	Passagem Aérea, (ida e volta) - Foz do Iguaçu x São Paulo x Foz do Iguaçu para cada integrante da delegação, para a retirada do Visto de Entrada no Canadá.	0	unidade	0	1.082,51	-
13.45	H - Visto - Taxa de emissão do Visto de Entrada no Canadá - Treinamento Internacional - Toronto	Pagamento da Taxa de emissão do Visto de Entrada no Canadá, conforme disposto pelo Consulado.	0	taxa	0	200,00	-
<b>14</b>	<b>Material Médico / Fisioterápico</b>						
14.1	Agulhas para Acupuntura	Material de consumo para utilização nos tratamentos fisioterápicos. Agulhas para Acupuntura de 25mm x 30mm. Caixa com 1.000 agulhas.	1	Unidade		110,00	110,00
14.2	Aparelho de Ultrassom 1 e 3mhz	Aquisição de aparelho de Ultrassom de 1 e 3 mhz para utilização nos tratamentos fisioterápicos. Modelo Referência: Sonopulse III Ibramed	1	Unidade		1.080,68	1.080,68

14.3	Bandagem Funcional - Rolo de 5cm x 35m	Material de consumo para utilização nos tratamentos fisioterápicos e massoterápicos. Modelo Referência: Rolo de 5cm x 35m, varias cores	10	Unidade		297,60	2.976,00
14.4	Bola Suiça	Aquisição de bola suíça de 75cm de diâmetro, anti-estouro, para utilização nos tratamentos fisioterápicos, de estabilidade e reforço neuromuscular.	2	Unidade		164,26	328,52
14.5	Creme de Massagem Corporal - 500ml	Material de consumo para utilização nos tratamentos fisioterápicos e massoterápicos.	10	Unidade		84,15	841,50
14.6	Gel condutor - Pote 5Kg	Material de consumo para utilização nos tratamentos fisioterápicos.	2	Unidade		28,06	56,12
14.7	Gel de Massagem Arnica - 120g	Material de consumo para utilização nos tratamentos fisioterápicos e massoterápicos.	20	Unidade		7,90	158,00
14.8	Infra Vermelho de Mesa para Fisioterapia, Termoterapia e Fototerapia.	Aquisição de aparelho de Infra Vermelho de Mesa para utilização nos tratamentos fisioterápicos, termoterápicos e fototerápicos. Modelo Referência: Infra Vermelho Carci	1	Unidade		283,19	283,19
14.9	Mesa de Massagem Portátil de Madeira para Clínicas.	Aquisição de aparelho de Mesa de Massagem Portátil de Madeira para Clínicas para utilização nos tratamentos fisioterápicos.	1	Unidade		662,43	662,43
14.10	Neurodyn Portátil Tens Sonopulse III	Aquisição de aparelho de Neurodyn Portátil, Correntes Tens, Fes e Russa, para utilização nos tratamentos fisioterápicos. Modelo Referência: Neurodyn Portátil Tens Sonopulse III Ibramed	1	Unidade		439,86	439,86
14.11	Óleos para Massagem - 1.000ml	Material de consumo para utilização nos tratamentos fisioterápicos e massoterápicos.	5	Unidade		67,95	339,75
<b>TOTAL ATIVIDADE(S) FIM</b>						<b>5.196.695,75</b>	
<b>ATIVIDADE(S) MEIO</b>							
	<b>Item</b>	<b>Detalhamento</b>					
<b>1.</b>	Recursos Humanos - Atividade Meio						
1.1.	Salário - Assessor Jurídico (CLT)	Pagamento de salário em regime CLT - Jornada de trabalho de 200 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 as 18:00). Duração: 12 meses de contrato + 1 mês referente ao 13º Salário Valor: 4399,06 + 0,67% referente a previsão de ajuste sindical de 8% ao ano (8% / 12 = 0,67%) = 4428,53	1	Pessoa (s)	13	4.428,53	57.570,89

1.2.	Salário - Assistente Administrativo - (CLT)	Pagamento de salário em regime CLT - Jornada de trabalho de 200 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 as 18:00). Duração: 12 meses de contrato + 1 mês referente ao 13º Salário Valor: 2515,50 + 0,67% referente a previsão de ajuste sindical de 8% ao ano ( $8\% / 12 = 0,67\%$ ) = 2532,35	2	Pessoa (s)	13	2.532,35	65.841,10
1.3.	Salário - Auxiliar Educacional - (CLT)	Pagamento de salário em regime CLT - Jornada de trabalho de 200 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 as 18:00). Duração: 12 meses de contrato + 1 mês referente ao 13º Salário Valor: 1767,70 + 0,67% referente a previsão de ajuste sindical de 8% ao ano ( $8\% / 12 = 0,67\%$ ) = 1779,54	1	Pessoa (s)	13	1.779,54	23.134,02
1.4.	Salário - Coordenadora de Alojamento (Governanta) - (CLT)	Pagamento de salário em regime CLT - Jornada de trabalho de 200 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 as 18:00). Duração: 12 meses de contrato + 1 mês referente ao 13º Salário Valor: 2407,00 + 0,67% referente a previsão de ajuste sindical de 8% ao ano ( $8\% / 12 = 0,67\%$ ) = 2423,12	1	Pessoa (s)	13	2.423,12	31.500,56
1.5.	Salário - Supervisor Financeiro / Pagamentos - (CLT)	Pagamento de salário em regime CLT - Jornada de trabalho de 200 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 as 18:00). Duração: 12 meses de contrato + 1 mês referente ao 13º Salário Valor: 4500,00 + 0,67% referente a previsão de ajuste sindical de 8% ao ano ( $8\% / 12 = 0,67\%$ ) = 4530,15	1	Pessoa (s)	13	4.530,15	58.891,95
<b>2.</b>	<b>Encargos Trabalhistas</b>						
2.1.	Encargos – Assessor Jurídico	Encargos trabalhistas e incidência de impostos sobre a contratação dos profissionais em regime de CLT (FGTS, INSS, PIS, Multa Rescisória, Férias, Adicional Constitucional sobre Férias (1/3), 13º Salário, Outras Incidências), totalizando 62,03%	1	Pessoa (s)	13	2.747,01	35.711,13
2.2.	Encargos - Assistente Administrativo	Encargos trabalhistas e incidência de impostos sobre a contratação dos profissionais em regime de CLT (FGTS, INSS, PIS, Multa Rescisória, Férias, Adicional Constitucional sobre Férias (1/3), 13º Salário, Outras Incidências), totalizando 62,03%	2	Pessoa (s)	13	1.570,81	40.841,06
2.3.	Encargos – Auxiliar Educacional	Encargos trabalhistas e incidência de impostos sobre a contratação dos profissionais em regime de CLT (FGTS, INSS, PIS, Multa Rescisória, Férias, Adicional Constitucional sobre Férias (1/3), 13º Salário, Outras Incidências), totalizando 62,03%	1	Pessoa (s)	13	1.103,84	14.349,92

2.4.	Encargos – Coordenadora de Alojamento (Governanta)	Encargos trabalhistas e incidência de impostos sobre a contratação dos profissionais em regime de CLT (FGTS, INSS, PIS, Multa Rescisória, Férias, Adicional Constitucional sobre Férias (1/3), 13º Salário, Outras Incidências), totalizando 62,03%	1	Pessoa (s)	13	1.503,06	19.539,78
2.5.	Encargos – Supervisor Financeiro / Pagamentos	Encargos trabalhistas e incidência de impostos sobre a contratação dos profissionais em regime de CLT (FGTS, INSS, PIS, Multa Rescisória, Férias, Adicional Constitucional sobre Férias (1/3), 13º Salário, Outras Incidências), totalizando 62,03%	1	Pessoa (s)	13	2.810,05	36.530,65
2.6.	Vale Refeição – Profissionais - Atividade Meio	Pagamento do benefício de Vale Refeição para todos os profissionais contatados para a atividade meio, no valor diário de R\$ 18,00. Memória de Cálculo: R\$ 18,00/dia x 22 dias trabalhados por mês = R\$ 396,00/mês	6	Pessoa (s)	12	396,00	28.512,00
<b>3.</b>	<b>Divulgação/Promoção</b>						
3.1.	Adesivos	Produção de adesivos fosco impressos em 4 cores, a prova d'água, em diferentes formatos, para aplicação nas canoas, caiaques, tendas, equipamentos, entre outros, para a identificação e divulgação do projeto, do Patrocinador e do Ministério do Esporte.	150	Metro <sup>2</sup>	1	92,22	13.833,00
3.2.	Back Drop em Metalom com lona (6m X 2,50m)	Back Drop em Metalom com lona de 6m x 2,50m para a identificação e divulgação do Projeto, do patrocinador e do Ministério do Esporte	1	unidade	1	5.766,66	5.766,66
<b>4.</b>	<b>Serviços operacionais</b>						
4.1.	Assessoria Contábil e Prestação de Contas	Contratação de serviços de assessoria contábil para a garantia da correta execução e aplicação dos recursos do projeto.	1	Serviço	13	5.933,33	77.133,29

4.2.	Assessoria de Comunicação Visual	Assessoria de Comunicação Visual (agência de publicidade, comunicação, design ou afins, para criação dos materiais de divulgação e uniformes)	1	Serviço	1	25.920,00	25.920,00
4.3.	Assessoria de Imprensa	Assessoria de imprensa para trabalhar a exposição e o relacionamento de atletas e patrocinadores assim como promover a divulgação dos mesmos e do projeto em si, de forma espontânea em mídia regional e nacional. Ferramenta importante para a prestação de contas dos investimentos.	1	Serviço	12	3.234,46	38.813,52
4.4.	Tradução Juramentada	Serviço de Tradução Juramentada para a tradução dos orçamentos realizados em língua inglesa, devido a necessidade de importação de equipamentos esportivos previstos neste projeto.	1	Serviço	1	640,00	640,00
<b>5.</b>	<b>Material de Consumo / Expediente</b>						
5.1.	Caixa para arquivo morto de plástico	Caixa para arquivo morto de plástico	20	Unidade		3,18	63,60
5.2.	Caneta esferegráfica	Caixa de canetas esferegráficas nas cores azul, preta e vermelha (Caixa com 50 unid)	4	Unidade		28,10	112,40
5.3.	Caneta marca texto	Caixa de canetas marca texto 12 unid.	2	unidade		17,80	35,60
5.4.	Clips de papel	Caixa de clips de papel 3/0 acc	3	Unidade		6,93	20,79
5.5.	Cola Bastão 90 gr	Tubo de Cola Bastão 90 gr	10	Unidade		5,66	56,60
5.6.	Cola Branca	Tubo de cola branca 110g	5	Unidade		2,53	12,65
5.7.	Envelopes A4	Caixa de envelopes tamanho A4 com 250un	15	Unidade		48,46	726,90
5.8.	Grampos para grampeador	Caixa de grampos trilho acc	3	Unidade		4,95	14,85
5.9.	Lápis preto	Caixa de lapis preto	3	Unidade		10,33	30,99
5.10.	Papel Fotográfico	Caixa de papel fotográfico tamanho A4	3	Unidade		39,90	119,70
5.11.	Papel Sulfite A4	Caixa de papel sulfite tamanho A4 com 10 resmas de 500 folhas	8	Unidade		116,63	933,04
5.12.	Pasta AZ	Pazta AZ 285mmx345mmx73mm	30	Unidade		6,65	199,50
5.13.	Pasta em PVC	Pasta em PVC 35mm	100	Unidade		2,90	290,00
5.14.	Pasta plástica com elastico	Pasta simples com elástico	20	Unidade		1,18	23,60
5.15.	Pasta Suspensa	Pasta suspensa em papel cartão plastificado para guardar documentos - Caixa com 50	1	Unidade		89,53	89,53
5.16.	Recarga de cartucho preto e colorido	Recarga para impressoras jato de tinta	20	Unidade		40,00	800,00
5.17.	Réguas	Réguas de 30 cm	10	Unidade		0,54	5,40
5.18.	Tonner preto	Tonner preto para impressoras laser - Brother Modelo DCP 8112 DN	12	Unidade		206,56	2.478,72
<b>6.</b>	<b>Taxas / Inscrições</b>						
6.1.	Plano de Saúde - 34 a 38 anos (RH atividade meio)	Contratação de Plano de Saúde para RH. Planos individuais, de cobertura estadual, clínico e hospitalar, para exames, consultas, internamentos, sem obstetrícia e sem cobertura odontológica, com internamentos em quarto coletivo/enfermaria. Atendimentos e internamentos de urgência e emergência nacional. Valor do plano definido por Faixa Etária (34 a 38 anos)	6	Pessoa (s)	12	230,52	16.597,44

6.2.	Seguro de Vida - RH atividade meio	Cobertura de seguro de vida e acidentes para todos os RH da atividade meio: Morte = R\$ 70.000,00 Invalidez Permanente = R\$ 70.000,00 Despesas Médicas Hospitalares = R\$ 7.000,00	6	Pessoa (s)	12	25,84	1.860,48
<b>7.</b>	<b>Material de Limpeza e Higiene</b>						
7.1.	Cera Líquida	Embalagem de cera líquida para piso - 500 ml	6	Unidade		9,29	55,74
7.2.	Desinfetante	Embalagem de desinfetante - 500 ml	10	Unidade		3,60	36,00
7.3.	Detergente	Embalagem de detergente para louça - 500 ml	5	Unidade		1,35	6,75
7.4.	Pano de Chão	Pano de chão em algodão, para limpeza	7	Unidade		3,07	21,49
7.5.	Papel Higiênico	Papel Higiênico - pacote com 16 unidades	10	Unidade		28,64	286,40
<b>8.</b>	<b>Material de Informática</b>						
8.1.	Notebook	Aquisição de notebook Intel Core i5 8GB 500GB 24GB SSD 14" Windows 8, sendo destinado para utilização do novo assistente administrativo.	1	Unidade	1	2.175,89	2.175,89
<b>TOTAL ATIVIDADE(S) MEIO</b>							<b>601.583,59</b>
<b>TOTAL DE ATIVIDADE MEIO + ATIVIDADE FIM</b>							<b>5.798.279,34</b>
<b>ELABORAÇÃO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS</b>							Valor na Etapa 3: 100.000,00
<b>TOTAL GERAL</b>							Porcentagem: 0,02
<b>TOTAL GERAL</b>							<b>5.898.279,34</b>